[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

DECRETO LEGISLATIVO Nº 629/2022
CONCEDE A HONRARIA "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS NEVES" AO SENHOR EDIVALDO CARLOS DE MORAES.
A Câmara Municipal de Diamantino - MT, no uso de suas atribuições legais; Faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor Edivaldo Carlos de Moraes, a comenda "Ordem Almirante Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante Batista das Neves.

Parágrafo Único – A presente honraria é concedida ao dileto filho de Diamantino em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino, 06 de junho de 2022.

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima

Presidente

BIOGRAFIA

Edivaldo Carlos de Morais
Nascido no Município de Diamantino em 01 de agosto de 1982, filho do casal Sr. Benedito Carlos de Morais e da Sr.ª Romana Maria Magalhães Morais, onde tiveram 7 filhos e sendo o 5º filho e o mais novo dos homens, és de família tradicionais de Diamantino. Edivaldo carinhosamente e popularmente é conhecido como Japão. Estudou na Escola Estadual “Irmã Lucinda Facchini” e terminou o ensino médio na Escola Estadual “Plácido de Castro”.

Um cidadão digno, trabalhador, humilde e batalhador. Desde a sua infância honrou seus pais e a sua família, em meados dos seus 12 anos, começou a trabalhar para ajudar no sustento da casa, pois a família se encontrava em momentos difíceis. Mas, com muita fé e otimismo perseverou para batalhar pela sua família alcançar conquistas.

Casou-se e do primeiro relacionamento tiveram os 2 filhos Carlos Henrique Morais de 20 anos e Carlos Eduardo Morais de 19 anos.

Foi para a cidade de Nova Mutum, onde ficou por pouco tempo, não se adaptou, separou-se amigavelmente pois têm os dois filhos que ele os amam muito. Retornou para Diamantino ficou mais perto dos seus pais, dos seus irmãos e sempre trabalhando.

Trabalhou no Frigorífico JBS, onde conheceu a sua esposa a Srª. Lucimar Carvalho, com quem está até hoje e pretende ficar para sempre ao lado de sua amada companheira. Com o tempo juntamente adotaram por amor uma linda menina de 2 anos na época a Thassyla Vitória, hoje ela está com 6 anos de idade, eles o amam incondicionalmente, sente-se privilegiados por Deus por formar essa linda família.

Edivaldo trabalha de sol-a-sol na lavoura, cultivando mandiocas e também percorre a cidade de Diamantino vendendo salgados e sucos, com o apoio da sua esposa Lucimar, pois é ela quem faz para que ele possa vender e ajudar na renda familiar.

Pelos percursos por onde passa ele lembra com muito orgulho e com carinho da sua infância/adolescência vendendo os seus primeiros salgados preparados pelas mãos de sua amada mãe Srª. Romana para poder ajudar nas despesas de casa. Seus pais os criaram na simplicidade, mas para serem homens e mulheres de bens e umas das maiores virtudes repassada por seus pais e carrega consigo é a fé, integridade, honestidade, dignidade, respeito pelo próximo e a sua maior riqueza não está em bens materiais, a sua maior riqueza chama-se família.

2
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br